
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n. 267 in data 28 luglio 2020 

AFFIDAMENTO FORNITURA PARETI DIVISORIE NUOVI AMBIENTI DESTINATI AD UFFICI PRESSO 

LA SEDE AZIENDALE DI BERGAMO.  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
Richiamata la propria determinazione n. 216 del 10/06/2020 con la quale sono stati approvati i 
lavori di ampliamento della sede aziendale di Bergamo mediante la conversione di n. 3 alloggi di 
proprietà dell’Azienda posti al secondo piano di via Mazzini 32/A, da cui ricavare n. 11 nuove 
postazioni di lavoro fisse; 
 
Considerato che: 

− si rende necessario installare nuove pareti divisorie negli ambienti in corso di realizzazione e 
destinati a nuove postazioni di lavoro fisse; 

− il RUP, geom. Michele Sorte, ha acquisito dalla ditta GE Giussani S.r.l. il preventivo di spesa, 
comprendente la fornitura delle pareti divisorie ed il relativo montaggio per costo complessivo 
di € 5.048,60 oltre IVA di legge; 

Visti: 
- l'art. 30, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, che recita "L'affidamento e l'esecuzione di appalti di 

opere, lavori, servizi, forniture e concessioni ai sensi del presente codice garantisce la qualità 
delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e 
correttezza. Nell'affidamento degli appalti e delle concessioni, le stazioni appaltanti rispettano, 
altresì, i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 
nonché di pubblicità con le modalità indicate nel presente codice"; 

- l'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che per ogni intervento venga nominato un 
Responsabile Unico del Procedimento per le fasi della programmazione, della progettazione, 
dell'affidamento e dell'esecuzione; 

- l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che le amministrazioni aggiudicatrici 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che le forniture di importo 
inferiore a 40.000 euro possono essere affidate mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici; 

- il “Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi – contratti sotto soglia”, approvato con 
Provvedimento del Presidente n. 105 del 18 novembre 2019; 

- il D.L. 16.07.2020 n. 76 “Norme urgenti per la semplificazione digitale” emanato al fine di 
incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché 
al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e 
dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19 che all’art.2 comma 1 lett. a) prevede 
l’affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro e, 
comunque, per servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui all’articolo 35 del D.Lgs. 50/2016; 

 



 

Richiamate le Direttive regionali per l’anno 2020, approvate con DGR XI/2526 del 26/11/2019, ai 
sensi delle quali le ALER:  
- sono tenute ad acquisire le categorie merceologiche di cui ai DPCM in materia esclusivamente 

tramite i soggetti aggregatori; 
- sono tenute ad aderire alle convenzioni, agli accordi quadro e ad ogni altro strumento 

contrattuale attivato dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti spa (ARIA); 
- in assenza di tali strumenti, aderiscono alle convenzioni CONSIP o, in alternativa, procedono 

autonomamente all’acquisto attraverso la piattaforma SINTEL o MEPA impiegando, in ogni caso, 
i parametri di prezzo/qualità della convenzione CONSIP come limiti massimi; 

- solo per le categorie merceologiche mancanti possono procedere autonomamente 
all’acquisizione, senza i vincoli di parametro prezzo/qualità, mediante piattaforma SINTEL; 
eventuali deroghe devono essere adeguatamente motivate; 
 

Verificato che: 
- trattandosi di forniture che si dovranno integrare sia negli aspetti tecnici che in quelli estetici 

con le pareti già esistenti è opportuno rivolgersi all’operatore economico che ha fornito le 
strutture già esistenti; 

 
Acquisito agli atti il parere favorevole del Dirigente dell’Area Tecnica, Arch. Lino Antonio Saligari, e 
il visto del Dirigente dell’Area Amministrativa, Dott.ssa Mariagrazia Maffoni, in merito alla regolarità 
del presente atto sotto i profili di competenza;  
 

Visto l’art. 9 dello Statuto Aziendale, che regola le competenze in capo al Direttore Generale; 
 

DETERMINA 
 

1. di nominare il Geom. Michele Sorte Responsabile Unico del Procedimento; 

2. di approvare l’affidamento della fornitura e posa in opera di nuove pareti divisorie per le 
postazioni di lavoro in corso di realizzazione nella sede aziendale di Bergamo alla ditta GE 
Giussani S.r.l. con sede in Baruccana di Seveso (MB), Via Montecassino 35, C.F. / P.I. 
02177880966, per un costo complessivo di € 5.048,60 come da preventivo allegato alla 
presente; 

3. di autorizzare l'espletamento della procedura per l'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, 
comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, con richiesta di conferma offerta tramite Piattaforma 
SINTEL, nel rispetto delle direttive regionali alle ALER; 

4. di disporre che, acquisita la conferma dell’offerta, la presente sia da intendersi quale 
aggiudicazione definitiva; 

5. di stabilire che il contratto sarà stipulato in modalità elettronica. 

 

per IL DIRETTORE GENERALE 
IL VICEDIRETTORE 
Dott. Vinicio Sesso 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale 
(art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005) 






